

Số : **2198** / GD- KTTC

Tp.HCM, ngày **14** tháng 08 năm 2024

V/v “Giải trình Báo cáo kế toán  
6 tháng đầu năm 2024”

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Căn cứ Báo cáo tài chính 6 tháng năm 2024 của Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định và Báo cáo soát xét thông tin tài chính giữa niên độ số 177/2024/BCSX-HCM.00131 do Công ty TNHH kiểm toán AFC Việt Nam lập ngày 12/8/2024.

Qua số liệu 6 tháng năm 2024 so với số liệu cùng kỳ 6 tháng năm 2023 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

**I. Số liệu cụ thể:**

Chỉ tiêu	6 tháng/2024	6 tháng/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	19.707.924.858	32.493.050.675	(12.785.125.817)	-67,87%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng/2024 giảm 12.785.125.817 đồng so với 6 tháng/2023, tương ứng tỷ lệ giảm lợi nhuận là 67,87%.

**II. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:**

Chỉ tiêu	6 tháng/2024	6 tháng/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Sản lượng mua sử nước sạch (m3)	30.573.184	29.796.901	776.283	2,54%



Đơn giá mua sỉ nước sạch tạm tính (đ/m3)	6.606,49	6.515,28	91,21	1,38%
Sản lượng nước tiêu thụ (m3)	27.770.276	27.394.723	375.553	1,35%
Đơn giá bình quân (đ/m3)	12.025	12.098	-73	(0,6)%
1. Doanh thu thuần	335.531.525.822	332.142.936.561	3.388.589.261	1,01%
2. Giá vốn hàng bán	206.829.253.941	196.356.249.224	10.473.004.717	5,06%
3. Chi phí tiền lương	45.458.305.250	41.630.706.023	3.827.599.227	8,42%
4. Chi phí sửa bể, thay ĐHN định kỳ	11.669.169.636	12.335.094.839	(665.925.203)	(5,71)%
5. Chi phí chống thất thoát nước	9.587.306.153	4.170.559.173	5.416.746.980	56,5%
6. Chi phí bằng tiền khác	18.046.835.497	17.795.872.333	250.963.164	1,39%
7. Chi phí thuế TNDN	5.001.981.214	8.366.786.518	(3.364.805.304)	(67,27)%

Qua bảng giải trình một số chỉ tiêu có biến động lớn, nhận thấy nguyên nhân lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm là do:

1. Sản lượng mua sỉ nước sạch 6 tháng/2024 tăng 776.283 m3 và đơn giá mua sỉ nước sạch tăng 91,21 đồng/m3 so với 6 tháng/2023 đã làm giá vốn hàng bán tăng 10.473.004.717 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 5,06%.

2. Sản lượng tiêu thụ nước sạch 6 tháng/2024 tăng 375.553 m3 nhưng đơn giá bán bình quân lũy kế lại giảm 73 đồng/m3 so với cùng kỳ năm 2023, tuy nhiên doanh thu vẫn tăng 3.388.589.291 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 1,01%.

3. Chi phí tiền lương cho người lao động và người quản lý 6 tháng/2024 tăng 3.827.599.227 đồng so với 6 tháng/2023, tương ứng tỷ lệ tăng 8,42%.

4. Chi phí sửa bể, thay đồng hồ nước định kỳ 6 tháng/2024 giảm 665.925.203 đồng so với 6 tháng/2023, tương ứng tỷ lệ giảm 5,71%.

5. Chi phí chống thất thoát nước thuộc dự án năm 2024 được triển khai tương đối đồng bộ, các công trình dự kiến hoàn thành từ đây đến cuối năm nên tiến độ

giải ngân chi phí chống thất thoát nước tăng hơn so với cùng kỳ năm 2023 là 5.416.746.980 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 56,5%.

6. Chi phí bằng tiền khác 6 tháng/2024 tăng 250.963.164 đồng so với 6 tháng/2023, tương ứng tỷ lệ tăng 1,39%.

7. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng/2024 giảm 3.364.804.304 đồng do lợi nhuận trước thuế giảm so với cùng kỳ năm trước, tương ứng tỷ lệ giảm 67,27%.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của 6 tháng/2024 so với 6 tháng/2023 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Doanh thu tăng (1) = 3.388.589.261 đồng (a)

Các chi phí tăng thêm (2+3+4+5+6+7) = (10.473.004.717 + 3.827.599.227 – 665.925.203 + 5.416.746.980 + 250.963.164 – 3.364.85.304) = 15.937.583.581 đồng (b)

(a) - (b) = 3.388.589.261 – 15.937.583.581 = (12.548.994.320) và khoản chi phí tăng thêm này đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng/2024 giảm 12.785.125.817 đồng tương ứng tỷ lệ giảm 64,87% so với cùng kỳ năm 2023.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Người QTCTy;
- Lưu VT P.KTTC (D3 ).

  
GIÁM ĐỐC  
NGUYỄN NGỌC HÙNG